ca. Il  Morso  '  non  dubitò  persino  di  far  rimontare  al  dominio  sa- 
raceno lo  Steri,  ivi  collocando  il  palazzo  della  residenza  dei  principi 

musulmani,  riferito  dal  Geografo  Nubiese  come  posto  nella  Khalesa  ̂ 

air  ingresso  del  mare.  Ma  per  un  diploma  dell'  archivio  della  catte- 
drale di  Palermo,  pubblicato  dal  marchese  Mortillaro,  sappiam  con- 

cesso a  2  febbraro  1306  da  fra  Cirino  priore  dei  monasteri  di  santa 

Maria  di  Ustica  e  di  s.  Onofrio  a  Giovanni  Chiaramonle,  per  l'annuo 

canone  di  sei  Ieri  d'oro,  quel  lenimento  di  terra  vuota  presso  la  Kalsa 

dove  l'anno  appresso  Manfredi  ordinò  la  fondazione  dello  Steri Che 

'  Mouso,  Descrizione  di  Palermo  antico.  Pai.  1827,  pag.  2()0. 
Fra  Cirino  priore  dei  monasteri  di  santa  Maria  di  Ustica  e  di  s.  Onofrio 

concede  a  Giovanni  Chiaramonte  un  tenimento  di  terra  ruota  presso  la 

Kalsa,  per  V annuo  canone  di  terì  sei  d'oro. 

(Presso  MORTiLLAKo,  CakUogo  dei  diplomi  nei  tabularlo  del  duomo  di  Palermo,  (lì\)ì.  72.) 

In  nomine  Domini  amen.  Anno  Dominicac  Incarnalionis  millesimo  Irecenlesi- 

mo  sexlo,  mense  fehruarii,  secando  ejusdem,  quinlae  indici.  Regnante  Dei  gratia 

serenissimo  Domino  noslro  Domino  Rege  Friderico  III.  Regni  sui  anno  undecimo 
feliciter,  amen. 

Nos  Andreas  de  Graliano  judex  civilalis  Panormi ,  Gulielmus  de  Regio  regius 

publicus  ejusdem  civ.  Panormi  nolarius,  et  subscripli  leslcs  ad  hoc  vocali  spe" 
cialiler,  "^cl  rogali  praesenli  scriplo  publico  nolum  facimus  et  leslamur  quod  fr. 
Chirinus  monacus  et  prior  monaslerii  sanlac  Mariae  de  Ustica  et  s.  Eunufrii  de 
lenimento  Panormi  el  Thermarum,  ul  conslilil,  asserens  se  in  nostri  prnesenlìa 

prò  parie  et  nomine  dicli  sui  monaslerii  hic  tenere  et  possidere  tenimenlum 

unum  terrae  vacuae  silum  in  maritima  civilalis  Panormi  juxla  portam  maris  ei 

moenia  diclae  civilalis  Panormi  ex  parte  exleriorì  per  quani  porlam  iniratur  ad 
Halciam  diclae  civilalis  Panormi  et  ilur  ad  ecclcsiam  beali  Nicolai  Latinorum 

Halciae  supradictae,  subscriplis  finibus  limilalum,  ex  quo  dicium  suum  menaste - 
riunì  nullum  quasi  comodum  sequebatur.  Quam  lerram  nobilis  miles  Dominus 
Joannes  de  Claramonte  civis  Panormi  ab  codem  priore  et  convenlu  suo  sibi  et 

haeredìbus  suis  locari  el  concedi  ad  annos  viginlì  novem  a  praedicla  die  in  anlea 

numerandos  pelebal,  oiTerens  se  dominus  miles  lerram  ipsam  bonificare  el  me- 
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il  silo  del  palazzo  sia  l'identico  di  quello  di  che  nel  diploma  si  fa 
molto,  ben  si  scorge  dai  confini  colà  segnali.  Vuoto  era  perciò  quello 

liorare  suis  propriis  smnplihus  ci  cxponsis  de  aliquibus  beneficiis  ,  ex  quìbus 
diclum  monasleriuiii  majus  commodum  proccssu  lemporis  obscqualur:  et  eisdem 

priori,  et  convenluì,  et  eorum  succcssoribus  prò  se  et  haeredes  siios  anno  quo- 
libcl  in  feslo  sanclac  Mariae  de  3Icnse  Augusti  census  nomine  promìsit  solvere 

larenos  auri  sex  ponderis  generalis.  Et  consulla  deliberalione,  ut  asseruit  idem 

prior  prachabita  in  praeniissis  ex  lune  cum  supradiclo  convenlu  suo  monacho- 

runi  dicli  sui  nionaslerii,  ac  considerans  et  allendcns  quod  multo  magis  como- 
dum  dicium  monaslerium  de  dìcla  terra  ex  localione  praedicla  consequi  poterai, 

quam  si  sic  dieta  terra  de  caelero  vacua  et  inutilis  remaneret ,  nec  non  gratis 

salis  ci  acceplis  servitiis,  quae  dictus  Domìnus  Joannes  eisdem  priori  ci  palribus 
omnibus  dicli  nionaslerii  sui  haclenus  conlulil,  et  conferrc  in  anlea  de  bono  in 

nielius  poleril ,  comilanle  Deo  ,  providerenl  localioneni  et  concessioncm  ipsam 

cidem  militi  prò  uliliori  commoditale  monaslerii  sui  fieri  dcberc  prò  praediclo 

tempore  et  prò  praediclo  censu  ,  annuo  modo  et  forma  praediclis.  Idei  reo  co- 
rani nobis  prò  parie  et  nomine  dicli  monaslerii  sui  praefalus  prior  de  sua  l)ona 

gratuita,  et  spontanea  voluntale  cum  consensu,  et  voluntate,  ac  inlervenlu  mo- 
nacorum  dicli  monaslerii  sui,  ut  palei  inferius  per  subscripliones  eorum,  locavil 

et  ea  ipsa  causa  Jocationis  Iradidil  et  assignavil  praediclo  Domino  Joanni  de  Cla- 
ramonle  praosenli,  et  conducenti,  ac  recipienti  ab  co  prò  se  et  hacredibus  suis 

bine  ad  annos  vigintinovem,  a  praediclo  die  in  anlea  numerandos,  praediclam 
lerram  dicli  monaslerii  sui  sìtiim  in  dieta  maritima  diciac  civilalis  Panormi ,  si 

<iuam  monaslerium  ipsum  babcl  ìbidem  subscriplis  finibus  limilalam  cum  omni- 

bus juribus,  ralionibus,  ci  perlinenliis  suis  prò  praediclo  censu  annuo  lareno- 
rum  sex  ponderis  generalis  per  eumdem  mililem  ci  baeredes  suos  dicto  priori 

et  succcssoribus  suis  anno  quolibel ,  ut  praedicilur ,  proplerea  solvendum  sub 

paclis  et  condilionibus  infrascriplis  babitis  inlcr  eosdcm  ,  quod  dictus  Dominus 

Joannes  lenealur  lerram  ipsam  suis  propriis  sumplibus  et  expensis  de  benefi- 

ciis  et  acdificiis  quam  sibi  melius  expcdiri  videbilur,  beneficare,  edificare  et  me- 

liorarc,  ci  ipsam  lerram  cum  curibus ,  et  perlinenliis  suis  per  se  et  alios  no- 

mine suo  bine  ad  annos  vigintinovem  a  praediclo  die  in  anlea  numerandos  ha- 
bere,  tenere,  et  possidere,  uli,  fruì  eliani  et  gaudcre  per  se  et  baeredes  suos 

ad  opus  et  ulilitatem  suam  et  haeredum  suorum,  et  dicium  censum  anno  quo- 

libel solvere  diclo  priori  vel  succcssoribus  suis,  ut  est  dicium:  ila  quod  si  a  so- 
lutione  dicli  census  eidem  monaslerio  ab  eodem  Domino  Jeanne  vel  suis  bae- 

redibus  facicndi  per  bienni um  cessatum  fueril ,  liccal  diclo  priori,  ci  succcsso- 
ribus suis  lerram  ipsam  cum  omni  benefìcio  suo  ad  jus,  dominium,  proprielalem 

et  possessionem  dicli  monaslerii  auclorilale  propria  libere  revocare ,  conlradic- 
tione  aliqua  non  obslanle.  I\ec  minus  finilis  dictis  vigintinovem  annis  liceal  diclo 

LIBRO  IV.  335 

spazio  pria  deireditìcio  erettovi  per  ordine  del  Chiaramonte.  Ed  in- 

tanto il  Morso  ne  addita  gli  avanzi  di  primitiva  costruzione  come  gra- 

prìori  et  succcssoribus  siiis  diclani  torrain  ciiiii  omni  beneficio  suo  ad  dicium 
inonaslerium  auclorilalc  propria  libere  revocare.  Et  si  eain  forte  idem  dominus 

Joannes  vel  ejus  haeredes  infra  tempus  praediclum  cum  beneficio  suo  vendere 
vel  alienare  voluerinl ,  quod  non  liceat  eis  in  aliam  ecclesiam  vel  potenliorem 

personam  terram  ipsam  transferre,  sed  eam  minori  praetio  tarenorum  auri  de- 
cein,  quod  ab  aliis  ex  ea  possit  inveniri,  dicto  Joanni  vel  ejus  succcssoribus  prò 
diclo  monaslerio  vendere  tenealur,  si  eam  diclus  prior  vel  ejus  successores  emerc 

prò  diclo  monaslerio  voluerit  et  babere.  Quae  quidem  omnia  et  singula  supra- 

dicla  promiserunt  et  convenerunt  dicli  conlrahentes  ad  invicem  prò  se  et  suc- 
ccssoribus suis,  et  per  solemnem  stipulalionem  alieni  alteri  stipulanti  se  solem- 

niter  obligarunt  rata  et  firma  alieni  alteri  semper  babere,  tenere  ,  attendere  et 

observare,  et  non  conlrafacere,  vel  venire  modo,  seu  jure,  vel  aliqua  ralione  , 

immo  terram  ipsam  cum  omnibus  juribus,  perlinenliis ,  et  beneficiis  suis  dicto 

domino  Joanni  et  liaeredibus  suis  semper  legilimc  derendere,  guarenliri,  et  ma_ 

nutere  ab  omni  calupniante  quam  extraneum,  vel  propinquum,  qui  dictam  ter- 

l'iim  ab  eodem  domino  Joiinne  infra  dicium  tempus  in  tolo  vel  in  parte  calup- 
niare  praesumpscrit  aliqua  ratione  ,  sub  hypotheca  omnium  bonorum  coruni 
et  dicli  monaslerii  babilorum  et  habendorum,  ac  refeclione  dapnorum,  interesse 

et  expensarum  lilis,  ex  extra,  et  sub  poena  unciarum  auri  viginti  ad  opus  Re- 
giae  Curiae  et  parlis  praedicla  servantis  a  me  praedicto  Noi.  prò  parte  Curiae 

soleniniler  slipulanle,  et  ab  iisdem  conlrabenlibus  sponte  promissa,  ralis  manen- 
libus  omnibus  supradictis  mandato  Domini  Apostolici  in  hiis  et  in  aliis  semper 

salvo.  Henunciatis  ab  eisdem  conlraenlibus  super  hiis  omnibus  ,  et  singulis  su- 
pradictis specialiter  et  espresse  omnibus  juribus,  legibus,  constitutionibus  regni 

novis  et  veteribus,  aclionibus,  exceptionibus  doli  mali,  metus,  et  aclione  subsi- 

diaria,  privilegio  fori,  usibus  et  consuetudinibus  omnibus  dictae  civitatis  Panor- 
mi,  et  illi  specialiter  consuetudini  panormitanae,  qua  panormilani  cives  a  poenis 

in  inslrumenlis  apposilis  liberal  conlrahentes,  et  omnibus  aliis  legum  et  fori  au- 

xiliis,  quibus  conira  praedicla  vel  ali([uod  praediclorum  venire  possint  et  ali- 
quatenus  adjuvari.  Fincs  aulcm  praediclae  tcrrae  sunl  hii.  Ab  una  parte  sunl  dieta 
moenia  dictae  civilalis  Panormi.  Ab  alia  parte  est  mare  dictae  Maritimae;  ab  alia 

parte  esl  via  publica  per  quam  ilur  ad  porlam  pracdiclam.  Et  ab  alia  parte  est 

platea  diclae  Maritimae,  et  si  qui  alii  sunl  confines.  Et  cum  poena  solutionis, 

vel  non,  omnia  et  singula  in  eorum  robore  perseverent.  Unde  ad  futuram  me- 
moriam,  et  lam  dicli  monaslerii,  quam  dicti  domini  Joanni  ,  et  haeredum  suo- 
rum  caulelam  praesens  [)ublicum  instrumentum  ipsi  monaslerio  exinde  factum 

per  manus  mei  praedicli  notarli  meo  siguo  signalum,  subscriptioae  domini  prue- 
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vissimo  indizio  elio  ivi  sia  stalo  già  un  palazzo  di  musulmani.  Da 

simili  errori  veniam  consigliali  a  non  parlicolareggiar  molto  nel  bujo